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ANOTACE

Tato bakalářská práce je kvalitativní výzkumnou sondou do pedagogické praxe. Zabývá se

vhodnou motivací výtvarných činností předškolních dětí. Tato práce je rozdělena na dvě

části, teoretickou a praktickou. V teoretické části jsou na základě studia odborných zdrojů

shrnuty možnosti motivace výtvarných činností v mateřské škole. V praktické části je

proveden kvalitativní výzkum s prvky akčního výzkumu, kde je pomocí otevřeného kódování

zanalyzována výuka výtvarné výchovy. Cílem sondy je na základě analýzy vlastní realizované

výuky rozpoznat a popsat různé způsoby motivace výtvarných činností a s oporou o tato

zjištění formulovat doporučení pro učitele a studenty učitelství MŠ.

KLÍČOVÁ SLOVA

Motivační části, výtvarná hra a experiment, motivační pohádka, kontakt s uměleckým

dílem, zážitkové aktivity - artefiletika, kreativita, výtvarný námět, kvalitativní výzkum,

otevřené kódování, reflektivní dialog, zlepšení praxe.

ANNOTATION

This bachelor thesis is a a qualitative research probe into pedagogical practice. It deals

with the appropriate motivation of art activities of preschool children. This work is

theoretical and practical. In the theoretical parts, based on the study of professional

resources, the possibilities of motivating art activities in kindergarten are limited. The

practical part demonstrates qualitative research with elements of action research, where

the teaching of art education is analyzed using open coding. The aim of the probe is to

identify and describe various ways of motivating art activities based on the analysis of their

own teaching and to formulate recommendations for teachers and students of

kindergarten teaching based on these findings.

KEYWORDS

Motivational part, art game and experiment, motivational fairy tale, contact with a work

of art, experiential activities – artefiletics, creativity, artistic theme, qualitative research,

open coding, reflective dialogue, improvement of practice.
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SEZNAM ZKRATEK

IB – integrovaný blok

MŠ – mateřská škola

TC – tematický celek

TVP – Třídní vzdělávací program

RB – reflektivní bilance

RVP PV – Rámcový vzdělávací program pro předškolní vzdělávání
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1 ÚVOD

Téma této bakalářské práce pojednává o motivaci výtvarných činností předškolních dětí.

Toto téma jsem si vybrala, protože jsou mi výtvarné činnosti blízké, věnuji se jim jak ve svém

volném čase, tak v zaměstnání. Pracuji jako zastupující učitelka v mateřské škole a od

počátku své pedagogické praxe neustále uvažuji nad možnostmi vhodné motivace.

Domnívám se, že jednorázově nadchnout děti pro výtvarnou činnost není až tak složité, ale

udržet u dětí dlouhodobý zájem v celém výtvarném procesu vyžaduje již určitou práci s

motivací. Proto je důležité pracovat na motivačních prostředcích a kreativních postupech.

Vzbudíme-li v dětech zájem o výtvarné činnosti a zvýšíme-li jejich motivaci, pak jim tento

přístup přinese benefity po celý život.

Ve své práci chci popsat možnosti motivace dětí předškolního věku a vybrat takové

z nich, které děti nejlépe zapojí do výtvarného procesu. Zaměřím se při tom na věkovou

skupinu 3 - 6 let, u které budu moci ověřit své poznatky v praxi a uskutečním s touto

skupinou mnou naplánované řady výtvarných úkolů.

Svoji bakalářskou práci rozdělím do dvou částí, teoretické a praktické. V teoretické práci

popíši na základě studia odborné literatury motivaci z hlediska psychologie a pedagogiky.

Budu se zabývat také jednotlivými metodami zadání výtvarného úkolu a vhodností jejich

použití v mateřské škole. V praktické části zrealizuji kvalitativní výzkumnou sondu své

praxe. Provedu akční výzkum, na jehož základě formuluji doporučení pro učitele

mateřských škol a studenty učitelství o vhodných prostředcích motivace výtvarných

činností předškolních dětí.
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2 TEORETICKÁ ČÁST

2.1 VYMEZENÍ POJMU MOTIVACE

Velká řada odborné literatury a internetových zdrojů se zabývá motivací, jedná se o

publikace z oboru pedagogiky, obecné psychologie, ale i publikace na manažerské úrovni,

které jsou zaměřené na řízení lidských zdrojů a jiné. Pedagogický slovník definuje motivaci

jako: ,,souhrn vnitřních i vnějších faktorů, které vzbuzují, aktivují dodávají energii lidskému

jednání a prožívání. Tyto faktory zaměřují jednání a prožívání jedince určitým směrem a řídí

jeho celkový průběh a způsob dosahování výsledků. Vnitřní a vnější faktory také ovlivňují

způsob reagování jedince, reagování, na jeho jednání a prožívání a na jeho vztahy

k ostatním lidem a ke světu.“ 1

2.1.1 MOTIVACE Z POHLEDU PEDAGOGIKY

Z pohledu pedagogiky by se dalo říci, že se jedná především o motivaci žáků při výuce, bez

které by u žáka nemohlo dojít k určitému smysluplnému konání. Pedagog však nesmí

opomíjet stránku psychologickou, a to naplnění základních potřeb žáka, díky němuž dojde

k soustředění na budoucí činnost. „Pedagog by měl také vytvářet takové podmínky, aby

probouzel u žáka potřebu poznávání a eliminoval pocit nudy při výuce.“2 Zjednodušeně

řečeno vhodnou motivací podnítit žáky k činnosti, díky které uspokojí žáci nějakou svoji

potřebu. „Postupy jsou zcela individuální, od hereckých výkonů založených na osobním

kouzlu vyučujícího až po direktivní řízení všech žákovských činností, které může – pro někoho

překvapivě – také vést k vytčenému cíli.“3

Výuka nebo chceme-li výuková jednotka má svůj dynamický průběh, který lze dělit na

jednotlivé fáze. Dle mnohých autorů můžeme rozlišovat několik fází výukové jednotky,

z nichž jedna je označována jako část motivační. Pedagog v této fázi uměle navozuje u žáka

1 PRŮCHA, Jan, Eliška WALTEROVÁ a Jiří MAREŠ. Pedagogický slovník. Praha: Portál, 1995. ISBN 80-717-

8029-4. s. 122

2 PRŮCHA, Jan, Eliška WALTEROVÁ a Jiří MAREŠ. Pedagogický slovník. Praha: Portál, 1995. ISBN 80-717-

8029-4. s. 122

3 KITZBERGEROVÁ, Leonora. Didaktika výtvarné výchovy. Praha: Univerzita Karlova v Praze, Pedagogická
fakulta, 2014. ISBN 978-80-7290-667-3. s. 56
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zájem o probírané téma. „Toto navozování zájmu se může kupříkladu dít pomocí vyprávění

vztahujícího se k danému tématu či pomocí sokratovského dialogu.“4 Dalšími fázemi

výukové jednotky jsou podle Zormanové fáze expoziční, fixační, diagnostická a aplikační.

Každá z těchto fází má své specifické požadavky. Je tomu tak i u výuky výtvarné výchovy.

Základní požadavky motivační části hodiny výtvarné výchovy jsou, aby žáci na jejím základě

získali zájem o téma, aby porozuměli důvodům, proč jim je předloženo, co jim chce vyučující

sdělit. Cílem motivace tedy je, aby žáci přijali nabízené téma a vyslovené zadání výtvarného

úkolu, aby měli zájem se jím tvořivě zabývat a aby s využitím svých dosavadních znalostí a

zkušeností úkol zvládli.5

2.1.2 MOTIVACE Z POHLEDU PSYCHOLOGIE

Podle Holečka, Miňhové a Prunnera „motivace zajišťuje aktivizaci lidského konání, dává

mu konkrétní cíl a zaměření “6. Je to proces probíhající v určitém čase, který ovlivňují vnitřní

(introtivy) a vnější (incentivy) motivy. Tyto vnitřní a vnější motivy jsou vzájemně spjaty a

nemohou vedle sebe být izolované. Vnitřní motivace vychází ze základních lidských potřeb.

Představme si pod tímto pojmem lidské pudy, emoce, postoje, hodnoty, zájmy, životní cíle,

ideály a pocit povinnosti. Vnější motivace je to, co člověka ovlivňuje zvenčí. Ve školním

prostředí jsou to odměny, popř. tresty, známkování. Z tohoto je patrné, že učitel svým

jednáním ovlivňuje výkon žáka, ale také samozřejmě jeho úspěšnost. „Výkon jedince je tedy

motivován jednak vnějšími faktory a faktory vnitřními, zejména potřebami.“7 Člověk jedná

proto, aby něčeho dosáhl, a to má svou psychologickou příčinu.

Pokud se zaměříme na vnitřní motivaci, dostaneme se k tématu lidských potřeb, které

popsal americký psycholog Abraham Maslow ve své pyramidě potřeb, z níž je patrné, že


[…]


4. Reflexe 1. den

• ,,Myslíte si děti, že jsme vytvořily něco podobného jako Evžen Šimera a čím je to

podobné?“

• ,,Co vás na činnosti bavilo?“

• ,,Proč myslíte, že akční malba bavila i ty cvičence?“

• ,,Co se stalo, když jste namočily houbičku málo?“

• ,,Co se stalo, když jste ji namočily hodně?“

• ,,Jaký byl rozdíl v otisku, když jste přešly po papíru pomalu a pak rychle?“

• ,,Musely jste se při činnosti mezi sebou domlouvat a jak?“

• ,,Podívejte se, co jste společně vytvořily!“

• ,,Zkuste si najít každý svoji stopu!“

• ,,Co na obrazu vidíte?“

Reflexe 2. den

• ,,Čím se vám děti lépe nanášela barva na rostliny?“

• ,,Bylo těžké rostliny otisknout a proč?“

• ,,Která rostlina se vám nejlépe otiskla a proč?“

• ,,Otisk jaké barvy byl více sytý?“

• ,,Vybíraly jste si barvu stejnou, jakou má rostlina a proč?“

• ,,Co na obrázcích vidíte?“
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DIDAKTICKÁ STRUKTURA VÝTVARNÉHO ÚKOLU č.2

ZÁKLADNÍ POPIS VÝTVARNÉHO ÚKOLU

Námět

Každý zanechává za sebou stopy – pokračování

Návaznost na předchozí den

Cílová skupina 6 - 7 let

Časová dotace 1 den a kdykoliv při pobytu na školní zahradě

Inspirační

východiska

Evžen Šimera, akční malba z roku 2003, gymnasté cvičící na

plátně v oděvech s připevněnými molitany, které byly

napuštěné barvou

Pomůcky Žádné, pouze venkovní dětské pískoviště

Učivo

Rozvoj lokomoční pohybové činnosti současně s výtvarným

ztvárněním své představy. Vyjádření výtvarné i slovní

v průběhu činnosti a při hodnocení. Pozorování tvarů, velikosti,

směru. Spontánní tvorba a spolupráce s ostatními.

Cíle

Formulace cíle úkolu:

• Dítě pohybem těla vytváří v písku malby, útvary.

• Dítě přemisťuje písek podle své fantazie.

• Dítě maluje prsty tvary, představy.

• Dítě zhodnotí svoji tvorbu a průběh aktivity.

Cíle dle RVP PV a jejich konkretizace:52

52Rámcový vzdělávací program pro předškolní vzdělávání.[online].Praha:MŠMT,2018.15-29s.[cit.2020-04-
20]. Dostupné zhttp://www.msmt.cz/file/45304/
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 Dítě a jeho tělo (co dítě na konci předškolního období

zpravidla dokáže)

• koordinovat lokomoci a další polohy a pohyby těla

(pohybovat se v písku a vědomě v písku přesunovat)

• ovládat koordinaci ruky a oka, zvládat jemnou motoriku,

(přesýpat si písek v rukou, prsty malovat do písku)

Dítě a jeho psychika (co dítě na konci předškolního období

zpravidla dokáže)

• vyjadřovat samostatně a smysluplně nápady, pocity

(vyjádřit svůj nápad, myšlenku, postup při otisku a malbě v

písku)

• vést rozhovor, naslouchat druhým, vyčkat, až druhý

dokončí myšlenku, sledovat řečníka i obsah (při zhodnocení

činnosti vést rozhovor s druhými a vyslechnout hodnocení

druhých)

• přemýšlet, vést jednoduché úvahy a také vyjádřit to, o

čem přemýšlí a uvažuje (přemýšlet nad malbou a otiskem v

písku a slovně myšlenku vyjádřit)

• řešit problémy, úkoly a situace, myslet kreativně,

předkládat „nápady“ (řešit problém sesýpání suchého písku při

manipulaci, přemýšlet nad možnostmi malby, doplnění malby)

• nalézat nová řešení nebo alternativní k běžným

(nacházet nová řešení např. otisk celým tělem do písku, jiným

předmětem)

• vyjadřovat svou představivost a fantazii v tvořivých

činnostech výtvarných (otisk v písku vytvořit prudkým

pohybem)

• vyvíjet volní úsilí, soustředit se na činnost a její

dokončení (vědomě hrnout písek tam, kam potřebuje a

soustředit se na malbu v písku a dokončit ji)
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• zachycovat a vyjadřovat své prožitky, slovně, výtvarně

(malbou do písku zachytit svoji náladu, slovně vyjádřit to, co při

malbě do písku prožívá)

Dítě a ten druhý (co dítě na konci předškolního období

zpravidla dokáže)

• spolupracovat s ostatním (domlouvat se s ostatními,

spolupracovat, být ohleduplný, na nikoho písek nehodit nebo

nenahrnout)

Dítě a společnost (co dítě na konci předškolního období

zpravidla dokáže)

• vnímat umělecké a kulturní podněty a hodnotit svoje

zážitky, říci, co bylo zajímavé, co je zaujalo (shlédnout obrázek

zachycující akční malbu Evžena Šimery, vyslechnout, jak malba

vznikla a říci, co ho na tomto díle zaujalo)

• vyjadřovat své představy pomocí různých výtvarných

dovedností a technik (vyjádřit svou představu otiskem do písku,

malbou do písku)

Kritéria hodnocení

Hodnotíme, jak se děti aktivně zapojí do činnosti. Kreativní

myšlení, spolupráci s ostatními. Děti umí zhodnotit společný

výtvor, sdělí, co v malbě vytvořily, co v ní vidí. Schopnost

dotvořit útvary vzniklé otiskem těla např. malbou prsty v písku.

Kontexty

výtvarného úkolu

Akční malbu Evžena Šimery jsem přizpůsobila dětem v MŠ

otiskem jejich těla do písku, hrnutím, přesýpáním písku.

K dispozici měly dětské pískoviště.
