FAKULTA PEDAGOGICKÁ
ZÁPADOČESKÉ
UNIVERZITY
V PLZNI

Katedra výtvarné výchovy a kultury
Klatovská 51, 301 00 Plzeň
Tel.: 377 636 493, 377 636 471
e-mail: suromar@kvk.zcu.cz

## Protokol o hodnocení Bakalářské práce

**Název práce:** Motivace výtvarných činností předškoláků

**Práci předložila studentka:** Magdalena Skálová

**Studijní obor:** Učitelství pro mateřské školy

**Posudek vedoucí práce:** Mgr. Monika Plíhalová

### 1. Cíl práce

(uveďte, do jaké míry byl naplněn):

*Cíl bakalářské práce, který vyplývá ze zadání, považuji za splněný. Magdalena Skálová pomocí metod kvalitativního výzkumu zanalyzovala 4 výtvarné úkoly realizované v MŠ se zaměřením na motivační prostředky. Výzkumnou sondu dostatečně podepřela teoretickými východisky.*

### 2. Obsahové zpracování

(originalita řešení, náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh atd.):

*Každý učitel si je vědom toho, jak důležitá je při vzdělávání motivace, a hledá způsob, jak v dětech probudit zájem o nové poznání. Výtvarné činnosti předškoláků, pro něž se děti cítí motivované, vedou k osobité výtvarné výpovědi. Jak však lze pedagogickým působením tvůrčí proces zažehnout? Magdalena Skálová hledání forem motivace výtvarných činností u nejmenších podpořila systematickou prací. Prostudovala řadu odborných zdrojů a provedla kvalitativní výzkumnou sondu s cílem popsat motivační prostředky využití ve vlastní výuce. Osvojila si metodu otevřeného kódování, pomocí které analyzovala reflektivní texty zrcadlící její pedagogickou zkušenost s užíváním různých forem motivace. Dospěla ke zjištění, že v motivaci předškoláků nehraje roli jen úvodní motivační vstup (např. v podobě pohádky nebo seznámení s uměleckým dílem), je třeba také průběžného povzbuzování, návodných otázek či navození příjemné atmosféry k tvorbě.*

### 3. Charakteristika a hodnocení formy, technické i řemeslné složky práce

*Není předmětem hodnocení vzhledem k teoretické povaze BP.*

Kopie souhlasí s originálem dle čl. 4 odst. 5 Směrnice rektora č. 33R/2017

#### 4. Formální náležitosti

(jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů, příloh atd.):

*Z formálního hlediska je práce v pořádku. Je psána kultivovaným jazykem. Text je přehledně členěn do kapitol. Obrazová dokumentace i reflektivní bilance s vyznačenými kódy jsou pro názornost vloženy přímo do textu práce. Citace literatury odpovídá normě.*

#### 5. Původnost práce

Hodnocené dílo prošlo/~~nešlo~~\* databází Theses v modulu IS/STAG
(\*nehodící se škrtněte.)

Datum kontroly: 02. 07. 2020

Datum posouzení: 11. 08. 2020

Počet podobných dokumentů: 0

Nejvyšší míra podobnosti: 0%

#### 6. Stručný komentář hodnotitele

(rozsah práce, celkový dojem z práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek a zpracování):

*Celkově práci hodnotím jako výbornou. Jak již bylo naznačeno výše, velmi oceňuji výběr aktuálního a nosného tématu. Oceňuji syntézu poznatků z odborné literatury v teoretické části práce i celkovou soudržnost textu. Autorka komparovala informace získané studiem řady publikací z oblasti didaktiky výtvarné výchovy.*

*V praktické části práce je s důsledností popsána realizace kvalitativní výzkumné sondy. Otevřené kódování, při kterém autorka projevila analytické myšlení, jí umožnilo prohloubit reflexi vlastní výuky. Ve výzkumné sondě výstižně pojmenovala motivační prostředky (viz str. 21 – 22), jejichž účinnost ověřila vlastní pedagogickou zkušeností. Doporučení ohledně vhodných forem motivace, která v závěru práce formulovala, jistě najdou zúročení v její budoucí profesní dráze učitelky v MŠ.*

*Výtvarné činnosti, které studentka navrhla, realizovala a důkladně zdokumentovala, mohou u učitelek mateřských škol nalézt další využití (podrobný popis činností dle didaktické struktury se nachází v příloze práce). Jedná se o experimentální, hravé činnosti inspirované současným uměním.*

#### 7. Otázky a připomínky na autora práce k bližšímu vysvětlení při obhajobě

(max. 3):

*Prezentujte Vaše výzkumná zjištění. Které motivační prostředky považujete ve výtvarné výchově za účinné?*

#### 8. Navrhovaná známka

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl):

**Výborně**

Datum: 26. 8. 2020

Podpis: Mgr. Monika Plíhalová

Kopie souhlasí s originálem dle čl. 4 odst. 5 Směrnice rektora č. 33R/2017

Západočeská univerzita v Plzni
Fakulta pedagogická
Katedra výtvarné výchovy a kultury